
 
 
 D.D.G. n.    

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Impegno e liquidazione somme per pagamento diritti e spese di notifica ai sensi dell’art. 10 L. 265/99 per il 

messo notificatore del Comune di Ravanusa 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 maggio 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, c. 3, della Legge 
Regionale 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 maggio 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, c. 3, della Legge 
Regionale 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTA  la legge 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028” 
VISTA la legge 5 gennaio 2026, n. 2. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2026-2028”; 
VISTA  la Deliberazione n. 13 del 12 gennaio 2026, «Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 
4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori». 

VISTO il D.P.Reg. n. 2711 del 21.06.2024 con il quale, in esecuzione della delibera di 
giunta regionale n. 224 del 17.06.2024, il dott. Arturo Vallone è stato nominato 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 28/11/2022, con il quale è stato conferito alla dott. Tiziana 
Flora Lucchesi l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e   
Strumentali Legalità e Trasparenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti;  

VISTO il D.D.G. n. 1115 del 3/7/2024, con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della 
L.R. 10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti 
organizzativi interni del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, gli attuali 
dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento sono delegati ad 
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 
lett. e) ed f) rientranti nella competenza della relativa struttura; 

VISTO  il DDG n. 852 del 17/05/2024 con il quale sono stati assegnati i capitoli di spesa e di 
entrata ai Dirigenti Responsabili delle strutture intermedie, secondo la ripartizione di 
cui alle tabelle “A” e “B” allegate al presente decreto e che ne formano parte 
integrante; 

VISTO  il DDG n. 2219 del 22/12/2025 con il quale è differito alla dott.ssa Tiziana Flora 
Lucchesi il termine di scadenza dell’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione 
risorse umane e strumentali – Legalità e Trasparenza”, affidato con DDG n. 1336 del 
28/11/2022 e successivamente integrato con D.D.G. n.6 del 07/01/2025 e D.D.G. n. 
936 del 30/06/2025, fino alla definizione del processo di riorganizzazione regionale 
amministrativa in itinere e comunque entro e non oltre il 31 marzo 2026; 

 

marianna.siino
Font monospazio
429



 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per 
la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii. – Riordino della Disciplina 
riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A.; 

VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito 
istituzionale del Dipartimento; 

VISTA la nota prot. n. 320 dell’08/01/2026 del Comune di Ravanusa assunta al protocollo 
informatico il 14/01/2026 al n. 1160, con la quale lo stesso comunica di aver 
notificato a mezzo messo notificatore l’atto di “Avvio riscossione coattiva – 
Comunicazione ai sensi degli art. 9 e 10 della L. R. n. 7/2019” alla ditta “Ciotta 
Calogero” per canoni demaniali relativi alla concessione idrica e contestualmente 
chiede il pagamento dei diritti e spese pari a € 10,78 (dieci/78); 

VISTA la nota prot. n. 4682 del 05/02/2026 con la quale, il Servizio 2 – Concessioni Idriche, 
comunica di aver notificato a mezzo messo notificatore del Comune di Ravanusa, un 
atto di “Avvio riscossione coattiva – Comunicazione ai sensi degli art. 9 e 10 della L. 
R. n. 7/2019” alla alla ditta “Ciotta Calogero” relativo a canoni demaniali relativi 
alla concessione idrica; 

CONSIDERATA la regolarità amministrativa dei documenti pervenuti ed in possesso di questa 
Amministrazione; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno sul capitolo 242535 “spese postali, telegrafiche e 
servizio telex (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Esercizio finanziario 2026, Cod. 
1.03.02.16.999, della somma di € 10,78 (dieci/78) in favore del Comune di Ravanusa 
c.f. 82001630845 per la notifica a mezzo messo notificatore dell’atto di “Avvio 
riscossione coattiva – Comunicazione ai sensi degli art. 9 e 10 della L. R. n. 7/2019” 
del Servizio 2 - Concessioni Idriche; 

VISTO   che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto si può procedere alla 
liquidazione; 

RITENUTO  di dover liquidare la somma di € 10,78 (dieci/78) in favore del Comune di Ravanusa 
c.f. 82001630845 per la notifica a mezzo messo notificatore dell’atto di “Avvio 
riscossione coattiva – Comunicazione ai sensi degli art. 9 e 10 della L. R. n. 7/2019” 
del Servizio 2 - Concessioni Idriche a valere sui fondi dell'impegno assunto con il 
presente provvedimento sul capitolo 242535 “spese postali, telegrafiche e servizio 
telex (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Esercizio finanziario 2026, Cod. 
1.03.02.16.999; 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa,  

DECRETA 
Art.1) È impegnata la somma di € 10,78 (dieci/78) sul capitolo 242535 “spese postali, 

telegrafiche e servizio telex (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione 
Siciliana – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Esercizio finanziario 
2026, Cod. 1.03.02.16.999, in favore del Comune di Ravanusa c.f. 82001630845 per 
la notifica a mezzo messo notificatore degli atti di “Avvio riscossione coattiva – 
Comunicazione ai sensi degli art. 9 e 10 della L. R. n. 7/2019” del Servizio 2 - 
Concessioni Idriche; 

Art.2) È liquidata la somma di € 10,78 (dieci/78) sul capitolo 242535 “spese postali, 
telegrafiche e servizio telex (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione 
Siciliana – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Esercizio finanziario 
2026, Cod. 1.03.02.16.999, in favore del Comune di Ravanusa c.f. 82001630845 per 
la notifica a mezzo messo notificatore dell’atto di “Avvio riscossione coattiva – 
Comunicazione ai sensi degli art. 9 e 10 della L. R. n. 7/2019” del Servizio 2 - 
Concessioni Idriche; 

 



 
Art. 3) Di autorizzare l’emissione di n. 1 mandato con il quale si provvederà alla 

liquidazione dell’importo pari a € 10,78 (dieci/78) al Comune di Ravanusa c.f. 
82001630845 mediante la modalità “girofondi da Tesoreria Unica” IBAN: 
IT98P0100004306TU0000024380; 

Art. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 
2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9; 

Art. 4) Di trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione ai sensi dell’art.9 
della L.R. n.9 del 15/04/2021.  

 Palermo,     
                L’Assistente                   
        (Fabio Romano) 
 

          
           Il Dirigente dell’Area A.02            
    (Tiziana Flora Lucchesi)         
        Il Dirigente Generale     
        (Dott. Arturo Vallone)    
   

marianna.siino
Font monospazio
11.3.2026


	REPUBBLICA ITALIANA

		2026-03-11T12:43:06+0100
	FABIO ROMANO


		2026-03-11T12:56:07+0100
	TIZIANA FLORA LUCCHESI


		2026-03-11T15:00:58+0100
	ARTURO VALLONE




